_REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

DREJTORIA E SHERBIMEVE QEVERITARE

Nr. i@;Zé/Prot. Tiran&, mé Z* .// 2019
{

VENDIM

Nr._J7z date_ 7. // 2019

Késhilli Drejtues né mbledhjen e tij té datés 27.11.2019, pasi shqyrtoi relacionin e pérgatitur nga
Drejtoria Administrative, mbi propozimin pér miratimin e Rregullores sé Brendshme “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né€ ushtrimin e funksioneve publike né Drejtoring e
Shérbimeve Qeveritare”,

VENDOSI:

1. Té miratojé Rregulloren e Brendshme “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike né Drejtorin€ e Shérbimeve Qeveritare”.

2. Ngarkohet Drejtoria Administrative pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.

KESHILLI DREJTUES

1. Znj. Dhurata FRASHERI

2. Znj. Valbona SHUJAKU

3. Znj. Mimoza DHEMBI

4. Z. Oltjon MUZAKA Anétar

5.Znj.Eda  LIKA Anétar s Ul
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. REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILL[_ I MINISTRAVE
DREJTORIA E SHERBIMEVE QEVERITARE

RREGULLORE
E
BRENDSHME

“PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERSAVE NE USHTRIMIN E
FUNKSIONEVE PUBLIKE
NE DREJTORINE E SHERBIMEVE QEVERITARE”

KREU I
DSIPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore hartohet dhe miratohet né bazé t& nenit 46, pika 1 e ligjit me nr.9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 34 daté 07.01.1999 i ndryshuar, dispozitave
zbatuese t& tij dhe akteve t& tjera, né bazé t& t& cilave ushtron kompetencat Drejtoria e
Shérbimeve Qeveritare.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté garantimi i njé vendimmarrjeje transparente, t& paanshme, né
mbéshtetjeté realizimit t& objektivit dhe detyrave kryesore t& Drejtoris€ sé€ Shérbimeve
Qeveritare, népérmjet parandalimit t& konfliktit ndérmjet interesave publike dhe atyre private té&
nj€ zyrtari n& ushtrimin e funksioneve t& caktuara vendimmarrése né kété institucion.

Neni 3
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave, mjeteve, ményrave dhe procedurave pér
identifikimin, deklarimin, regjistrimin, trajtimin, zgjidhjen e rasteve t& konfliktit t& interesave
dhe sanksionet pér shkeljen e késaj rregulloreje.
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Neni 4
Pérkufizime

. “Konflikt 1 interesit” é&shté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave

privaté t& njé zyrtari, n€ t& cilén ai ka interesa private t& drejtpérdrejta ose té térthorta, qé
ndikojn€, mund t&¢ ndikojné ose duket sikur ndikojné né kryerjen né ményré t& padrejté t&
detyrave dhe pérgjegjésive té tij publike. Konflikti i interesit, pérfshin disa pérkufizime t&
tjera, pér lloje t& ndryshme t& shfagjes s& tij, sipas pércaktimeve t& pikés 4, t& nenit 3, t& ligjit
nr 9367, daté 07.04.2005.

. “Zyrtar” €sht€ ¢do person qé kryen detyra dhe ushtron funksione publike né D.SH.Q.
. Eprori e zyrtaréve né D.SH.Q, sipas hierarkisé brenda institucionit t& D.SH.Q-s& é&shté:

Titullari i Institucionit.

. “Institucion epror” pér DSHQ-n& &shté Ké&shilli i Ministrave “epror” ushtrohet n& pé&rputhje

me ligjet, g€ rregullojné organizimin dhe funksionimin e institucionit gendror.

. “Person i lidhur me njé zyrtar t&¢ DSHQ-sé &shté ¢do person fizik ose juridik, i cili rezulton t&

ket€ pasur ose t€ keté lidhje interesi, pasurore ose vetjake jo pasurore, me zyrtarin sipas nenit
5 & ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar.

. “Parim 1 proporcionalitetit” (sipas nenit 46 t& ligjit 9367, daté 07.04.2005) é&shté raporti

ndérmjet réndésis€ s€ detyrave, pérgjegjésive dhe kompetencave té zyrtarit t¢ D.SH.Q-sé& me
masat pér parandalimin e konfliktit t& interesave, raport né té cilin sa mé t& réndésishme té
jené detyrat, pérgjegjésité dhe/ose kompetencat e tij, aq mé& té shumta jan& kufizimet e
interesave vetiake.

Neni 5
Fushta e zbatimit

Rregullorja pércakton norma t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga:

1.

Cdo zyrtar i DSHQ-sé, qé ndodhet né pozicione, ka pérgjegjési, kryen detyra ose ushtron
kompetenca té llojeve konkrete, t& pércaktuara shprehimisht né ligjin nr.9367 daté 07.04.2005
dhe né legjislacion, pérfshiré kétu metodikén dhe rregulloren e brendshme t&€ D.SH.Q-sg.

. Cdo zyrtar i D.SH.Q-s&, kur ai merr pjesé né njé vendimmarrje pér akte dhe kontrata

administrative;

. Cdo zyrtar i D.SH.Q-s&, kur ai merr pjesé n& njé vendimmarrje, q& krijon marrédhénie

juridiko-civile, me palé kéto subjekte;

. Personat e lidhur né masén dhe ményrén e pércaktuar né ligjin nr. 9367,daté 07.04.2005 dhe

né nenin 37 t& Kodit té Procedurés Administrative.
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Neni 6
Castet paraprake té vendimmarrjes

Pér qéllimet e késaj rregulloreje:

a) Vendimmarrje pér njé akt do t& vlerésohet, né gdo rast casti i fundit i procesit vendimmarrés,
gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit;

b) Vendimmarrje pér njé akt do t& vlerésohen edhe ato gaste paraprake té vendimmarrjes, sipas
shkronjés “a” t& késaj pike, té cilat jané thelbésisht t& réndésishme dhe pércaktuese pér
peérmbajtjen pérfundimtare t& aktit q& pérfshijné, por nuk jané t& kufizuara si mé poshté:

1) Hartimin e projekt-aktit nga zyrtari ose zyrtarét dhe dorézimin e tij organit apo zyrtarit
kompetent pér vendimmarrje;

ii) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve dhe gdo kontributi tjetér t& dokumentuar, pér
kété projekt-akt nga zyrtaré té tjeré, brenda apo jashts institucionit;

iii) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve dhe ¢do kontributi tjetér t& dokumentuar,
nga ¢do zyrtar si pasojé e kérkesave, pretendimeve apo informacioneve t& subjekteve t&
interesuara pér ¢do projekt-akt;

iv) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve dhe ¢do kontributi tjetér t& dokumentuar t&
¢do zyrtari me kompetencé pér té vendosur pérfundimisht pér aktin;

v) pérfshirjen e ¢do dokumenti paraprak, ndérmjetés dhe/ose shoqérues t& njé vendimmarrje pér
njé akt ose kontraté q¢ lidhet kryesisht me organizimin, t& ardhurat, shpenzimet, strategjité,
burimet njerézore, funksionet, detyrat ¢ pérgjegjésité administrative pa praning e t& ciléve
nuk do t€ vendosej dhe mbéshtetej pérmbajtja pérfundimtare e projekt-aktit ose projekt-
kontratés né térésiné e tyre;

vi) ¢do rast tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e pérkatése t& misionit e t& veprimtarisé s&

D.SH.Q-sé.

Neni 7
Kompetenca thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt

1. Njé& zyrtar i D.SH.Q-s¢ ka kompetencé thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt, nése
pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i tij né vendimmarrje pér kété akt, sipas nenit 4 t&
rregullores pércaktojné pérmbajtjen e aktit.

2. Si kompetencé thelbésore e pércaktuese e njé zyrtari pér njé akt, pérfshihet né secilin nga
castet paraprake t& mésipérme t€ vendimmarrjes, mundésia pér t€ ndikuar mbi
vendimmarrjen q€ buron nga:

a) Roli zyrtar urdhérues, propozues, késhillues, zbatues ose kontrollues i ushtruar qé rrjedh nga
pjesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi n& pérgatitjen, negocimin, propozimin, ké&shillimin,
miratimin, administrimin, kontrollin ose ekzekutimin e njé akti apo kontrate;
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b)

d)

Zotérimi i informacionit, q& lidhet kryesisht me t& dhéna sensitive pér subjektet e D.SH.Q-
s€, kuadrin rregullator, informacione sensitive personale, informacione pér organet e hetimit
e t€ ndjekjes, informacione pér politikat ekonomike qgeveritare dhe administrimin financiar;
Cdo shkak tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e pérkatése t& funksionit e t&
veprimtaris€ s¢ zyrtaréve t€ D.SH.Q-sé;

Pavarésisht nga pércaktimet e pikave t& mésipérme t& késaj rregulloreje, pérbén cast paraprak
t€ vendimmarrjes apo kompetencé thelbésore e pércaktuese pér njé akt ose kontraté, ¢do rast
1 vlerésuar si i tillé nga autoriteti pérgjegjés i D.SH.Q-sg, i eméruar si i tillé nga Titullari i
Institucionit.

N& secilin prej ¢asteve t& mésipérme, zyrtari pjesémarrés né vendimmarrje me kompetencé
thelb&sore dhe pércaktuese, &shté i deytruar t& deklaroj& né zbatim t& pikés 1 t& nenit 7 té&
ligjit nr 9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e
funksioneve publike”, t& ndryshuar, nése ka njé interes privat q€ mund t& shkaktojé rénien né
konflikt interesi t& gfarédo lloji.

NE € njé&jtat raste, eprori ose institucioni epror mund t’i kérkojé zyrtarit t& deklarojé rast pas
rasti interesat private né zbatim t& nenit 7 t& pikés 2 & ligjit nr. 9367, dat& 07.04.2005.

Kur vlerésohet se ka rrezik pér rénien né konflikt interesi t& zyrtarit, veprohet sipas nenit 37
t€ ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005.

Neni 8
Interesat privaté

Interesat private t€ njé zyrtari jané ato interesa q& parashikohen né nenin 5 & ligjit 9367 daté
07.04.2005 i ndyshuar, dhe konkretisht:

T€ drejtat dhe detyrimet pasurore t& ¢do lloj natyre;

Cdo marrédhénie tjetér juridiko-civile;

Dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale;

negocime t€ mundshme pér punésim né& t& ardhmen nga ana e zyrtarit gjaté ushtrimit t&
funksionit apo negocime pér ¢do lloj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér
zyrtarin, pas l€nies t€ detyrés, t& kryer nga ai gjaté ushtrimit t& detyrés;

Angazhime né veprimtari private me qéllim fitimi ose ¢do lloj veprimtarie, q& krijon t&
ardhura si dhe angazhime né organizata fitimprurése dhe jofitimprurése, sindikata ose
organizata profesionale, politike, shtetérore dhe ¢do organizaté tjetér;

dh ) marrédhénie :

i)

ii)
iii)
iv)

v)

Familjare apo bashkéjetues;

Té komunitetit;

Etnike;

Fetare;

Té& njohura té miqésisé apo armiqésisé;
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Angazhime té méparshme, nga t& cilat kan€ buruar ose burojné interesa t€ pérmendur né
shkronjat e mésipérme t& kétij neni.

Kufizimet e interesave privaté , t& pércaktuara shprehimisht né ligjin 9367 dat& 07.04.2005
té ndryshuar, zbatohen s€¢ bashku me kufizimet e t€ njéjtit interes privat, t& pé€rcaktuara
shprehimisht n€ legjislacionin pér Drejtorin€ e Shérbimeve Qeveritare sipas parimit qé&
zbatohet ai kufizim, q& éshté mé i rrepté.

Nése ligji 9367, daté 07.04.2005 i ndryshuar, n& lidhje me njé interes t€ caktuar privat t&€ nj&
zyrtari nuk éshté pércaktuar ndonjé kufi sasior i kufizimit t& kétij interesi, ndérsa n€ njé ligj
tjetér i njéjti interes, me qéllim parandalimin e konfliktit t& interesave, kufizohet
shprehimisht sipas njé kufiri sasior, atéheré ky kufizim zbatohet edhe pér kriteret e
pércaktuara né ligjin 9367, dat& 07.04.2005 dhe anasjelltas.

Vlerésohet shkak pér lindjen e konfliktit t& interesit privat t& zyrtarit nga ata t& pércaktuar né
nenin 5 t& ligjit 9367, daté 07.04.2005 t& ndryshuar, ¢do lidhje apo gérshetim ndérmjet dy a
mé shumé prej tyre, nése pér shkak t& kétij interesi ose pér shkak t& daljes jashté kufizimeve
té detyrueshme t& kétij interesi, shfaget njé gjéndje me konflikt interesi sipas pérkufizimeve
té pikave 1 dhe 4 t€ nenit 3 t& ligjit t& lartpérmendur.

Kreu II
PROCEDURAT DHE MJETET PER IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN E
KONFLIKTEVE RAST PAS RASTI TE INTERESAVE

Seksioni 1

Identifikimi dhe regjistrimi i interesave né kushtet e konflikteve rast pas rasti té interesave.

Neni 9
Deklarimi rast pas rasti i interesave privaté té zyrtarit

Cdo zyrtar i D.SH.Q-sé& sipas pércaktimit t& kétij termi n& pikat 1 dhe 2 t& nenit t& késaj
rregulloreje, qé ka rol thelbésor pércaktues né vendimmarrjen pér njé akt t&€ caktuar qé
pérfagésojné DSHQ-né né marrédhénie me té tretét, né ushtrimin e kompetencave ose né
kryerjen e detyrave t& tyre funksionale ose t& ngarkuara pérkohésisht, detyrohet t& bé&jé
vetédeklarim paraprak, rast pér rasti t€ ekzistencés s¢ interesit & tij privat g€ mund t& behet
shkak pér lindjen e konfliktit t& interesit.

Deklarimi rast pér rasti i interesave private b&het ¢do heré nga Titullari i Institucionit t&
D.SH.Q-sé

Deklarimi, si rregull duhet kérkuar dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk &shté e mundur ose
kur nuk ka ndodhur, deklarimi kérkohet dhe b&hét sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkesé béhet me shkrim, kur zyrtari ose punonjési
pérfshihet né njé vendimmarrje pér njé akt t€ caktuar.
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b)

©)
d)

Titullari i Institucionit, me mbéshtetjen e Drejtorisé Administrative dhe Sektorit t& Burimeve
Njerézore dhe né baze t& vetédeklarimit t& zyrtarit t&¢ DSHQ-sé, si dhe n& bazg t€ t& dhénave
qé ka, merr masat e nevojshme qé t& shmangé emérimin e njé zyrtari né pozicione, né té cilat
mund t& lindin ose ka konflikte interesash.Titullari i Institucionit merr masa q€ zyrtarit t&
mos i ngarkohen detyra q¢ mund t& ¢ojné né€ shfagjen e njé konflikti t& mundshém interesash.

Neni 10
Identifikimi i interesave privaté té€ zyrtarit nga persona té treté

Ofrimimi i informacionit pér interesat private t& zyrtarit né D.SH.Q-s& &shté:

Detyré e ¢do zyrtari tjetér & ka dijeni, né vecanti e eprorit té tij;

Detyré e ¢do institucioni publik qé ka dijeni;

E drejté e paléve té interesuara qé preken nga veprimet e zyrtarit;

E drejté e ¢do personi i cili ka dijeni dhe q& ka njé interes né pérgjithési e q€ pérputhet me
qéllimin e kétij ligji;

Burime t& tjera informacioni pér interesit privat t& nj& zyrtari dhe punonjési t€¢ D.SH.Q-s&
mund t& jené edhe ato burime té parashikuara né nenin 9 té ligjit nr.9367,daté 07.04.2005 t&
ndryshuar.

Neni 11
Léshimi i autorizimit nga zyrtari i DSHQ-sé&

D.SH.Q-ja vé né& dispozicion t& zyrtaréve t& saj modelin e autorizimit, né formén dhe
pérmbajtjen e miratuar nga ILDKPKI, té cilét duhet ta nénshkruajné.

Né& rastin e Titullarit t& Institucionit, autorizimi vihet né& dispozicion t& Ké&shillit t&
Ministrave.

Neni 12
Autoritetet Pérgjegjése pér parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen e gjendjeve té
konfliktit té interesave

Autoriteti gendror pérgjegjés pér zbatimin e ligjit nr. 9367,daté¢ 07.04.2005 i ndryshuar,
éshté ILDKPKI.

Autoriteti ose strukturat pérgjegjése t& administratés s¢ D.SH.Q-s& pér zbatimin e ligjit nr.
9367, daté 07.04.2005 t& ndryshuar, dhe késaj rregulloreje né bazé t€ pikés 2 t& nenit 41 t&
kétij ligji si dhe pikés 1 shkronja (c) e Udh&zimit nr. 1 daté 27.06.2014 éshté:

Titullari i Institucionit

Drejtoria Administrative, Sektori i Burimeve Njerézore né D.SH.Q, &shté strukturé e veganté
qé ndjek né vazhdimési progesin e deklarimit t& interesave private dhe konfliktin e
interesave, Titullarin e D.SH.Q-s&, pér shkak t& detyrave dhe kompetencave g€ pércakton
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ligjii nr. 9367, daté¢ 07.04.2005 t&€ ndryshuar, e cila mban kontakte dhe marrédh&nie té&
vazhdueshme me ILDKPKI-né.

Neni 13
Detyrat e Autoritetit Pérgjegjés

1. Drejtoria Administrative, Sektori i Burimeve Njerézore né DSHQ kryen detyrat e méposhtme:

a)
b)

¢)

1.
il.

d)

dh)

)
i)

iii)

vi)

Mbledh, dokumenton interesat private t€ zyrtaréve t€ DSHQ-sg;

Shpérndan dhe mbledh autorizimet e detyrueshme pér t’u plotésuar dhe nénshkruar nga

zyrtarét e DSHQ-sé, sipas nenit 10 t& ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 t& ndryshuar, dhe nenit

9 t& ké&saj rregulloreje;

Krijon regjistrin pérkatés dhe mban regjistrimet rast pér rast t€ konfliktit t& interesit;

Bazuar né regjistrin dhe vlerésimin e interesave private t€ zyrtaréve t&€ DSHQ-s€, u sugjeron

atyre dhe /ose eproréve té tyre, ¢céshtjet dhe momentet kur zyrtarét dhe /ose eprorét e tyre

duhet t& tregohen té kujdesshém pér parandalimin e:

Konfliktit rast pas rasti t& interesit (faktik né dukje dhe t€¢ mundshém);

Konfliktit t& vazhdueshém té interesit;

Kryen me autorizim té Titullarit t&¢ DSHQ-sé& verifikimin e rasteve t& konfliktit t& interesave
t& deklaruara apo t&€ pa deklaruara t& zyrtarévé dhe punonjésve t& kétij institucioni, duke
shfrytézuar t& gjitha mundésité qé i jep ligji dhe informon pér kété sipas rastit Titullarin e
Institucionit;

Mbéshtet eprorin e zyrtarit né vlerésimin e kryerjes s& padrejté t& detyrave pér shkak t&
konfliktit t& interesit né marrjen e masave disiplinore apo né propozimin pér vendosjen e
gjobave né rast kundravajtjesh administrative t& zyrtarit né kuptim t€ ligjit nr.9367, daté
07.04.2005, t& ndryshuar;

Pérgatit guida, informon, késhillon e trajton zyrtarét né lidhje me kété ligj, me t€ drejtat e
detyrimet e tyre dhe me parandalimin e konfliktit t€ interesave;

Né bashképunim me ILDKPKI-né:

Marin masa pér té lehtésuar ankimin administrativ t& paléve t& interesuara né lidhje me
aktet e marra né konflikt interesi zyrtaréve pérgjegjés, si dhe mbéshtesin ILDKPKI-né né
ndérmarrjen e hapave ligjore pér démshpérblimin e paléve t& treta t&€ démtuara dhe kalimin
e barrés s& démshpérblimit te zyrtarét pérgjegjés;

Orientojng, vlerésojné, kontrollojné apo kryejné hetim administrativ n& lidhje me konfliktin
e interesit t& zyrtaréve t& DSHQ-s¢&, né pérputhje me rregulloren dhe urdhrat e miratuara
nga Inspektori i Pérgjithshém;

Shtrojné ¢éshtje dhe kérkojng késhilla pér zbatimin e kétij ligji, si dhe pér pérmirésime né
ligje t& tjera, kur kjo ka t& b&jé me ¢éshtjen e konfliktit t& interesave;

Marrin masa pér t& zbatuar Rregulloren e Brendshme t& D.SH.Q-sé, udhézimet e orientimet
e léshuara nga ILDKPKI.

Informojné ILDKPKI-né pér rastet e konfliktit t€ interesave.
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g)
g)

h)

1.

Mbéshtet Titullarin e Institucionit n€ kryerjen e deklarimit periodik t& interesave nga zyrtarét
e D.SH.Q-s& dhe njofton né ¢do rast ILDKPKI-né pér zyrtarét q&é nuk kané deklaruar né
afat.

Bén me dije zyrtarét dhe punonjésit e D.SH.Q-s& pér ¢do késhillé apo udhézim t&€ Kuvendit

t&€ RSH-s& dhe ILDKPKI-s¢.

Mbéshtet misionet monitoruese, vler&suese apo t& verifikimit dhe t& hetimit administrativ
pér rastet e konfliktit t€ interesave né D.SH.Q-sé&, pér zyrtarét e kétij institucioni;

Ndjek dhe zbaton detyrate tjera q& i ngarkohen sipas késaj rregulloreje ose urdhrave té

Titullarit t& Institucionit.

Neni 14
Prania dhe kufizimi i interesave privaté té personave té lidhur me zyrtarin

Person i lidhur me zyrtarin e D.SH.Q-s€ pér kufizimet e interesave privaté té zyrtareve té
pércaktuar né nenet 16,17 t& késaj rregulloreje jan& pérkatésisht:

Bashké&shorti/ja, bashké&jetuei/ja, fémijét né moshé madhore, prindérit e zyrtarit e t&
bashkéshortit/es, bashké&jetuesit/es;

(Cdo person fizik ose juridik, i cili né lidhje me dhuratén, favorin, premtimin ose trajtimin
preferencial luan rolin e ndérmjetésit a t& shkémbyesit t& interesave t& lindur nga ky veprim.
Ndalimet dhe kufizimet pér zyrtarin e D.SH.Q-sé, t€ pércaktuara n€ kéré rregullore zbatohen
edhe pér personat e lidhur me t&€ n€ pérputhje me pikén 1 t& kétij neni.

Pér sa i pérket kufijve té& zotérimit t€ aksioneve ose t& pjéséve né kapital pér zyrtarin e
D.SH.Q-sé dhe personin e lidhur me t€ zbatohen drejtpérdrejt parashikimet e nenit 24 pika 4
dhe 5 té nenit 35 pika 2 dhe 3, t& ligjit nr 9367, daté 07.04.2005, t& ndryshuar.

Personi i lidhur me zyrtarin e DSHQ-s& nuk mund t& ushtrojé veprimtari si person fizik
tregtar ose ortakéri personash fiziké tregtaré t€ ¢do forme, nése veprimtaria pérputhet ose
pritet me sferén e juridiksionit t& zyrtarit t&¢ D.SH.Q-s€ dhe t& kompetencés s& tij pér té
vepruar me akte individuale apo normative t& nxjerra nga ai, ose kur zyrtari ka rol thelb&sor
dhe pércaktues né nxjerrjen e kétyreve akteve, té cilat krijojné pasoja juridike, pérfitime ose
kosto mbi kété person fizik apo mbi shoqéring tregtare e persona t& tjeré fiziké, qé
bashképunojné ose konkurrojné me personin e lidhur. Kjo piké nuk zbatohet, kur plotésohet
kushti i méposhtém:

Veprimtaria dhe/ose disa veprimtari tregtare s¢ bashku t& njé personi t& lidhur krijojn& njé té
ardhur t& pérgjithshme bruto vjetore q& nuk tejkalon kufirin e parashikuar nga ligji.

Neni 15
Ményrat e trajtimit dhe té zgjidhjes sé konfliktit t€ interesave

Ményrat e trajtimit dhe t& zgjidhjes s& konfliktit t& interesave pér zyrtarét/punonjésit e

D.SH.Q-sé& béhen sipas kreut IV t& ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, t€ ndryshuar.
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Neni 16
Ndalimi i shpérdorimit té sé drejtés

Asnjé nga dispozitat e késaj rregulloreje nuk mund t& interpretohet, sikur u jep zyrtaréve té
D.SH.Q-sé t€ drejta & t& ndérmarrin ndonjé veprimtari, ose t& kryejné ndonjé akt q& synon
cenimin e parashikimeve dhe rregullave t& pércaktuara né ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005”, Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar dhe né
kété rregullore.

Né mungesé t€ parashikimeve t& vecanta né kéré rregullore, zbatohen drejtpérdrejt dispozitat e
percaktuara né ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005. “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar.

Neni 17
Sanksionet

1. Cdo shkelje e detyrimeve t& pércaktuara né kété rregullore, kur nuk pérbén vepér penale,
perbén shkelje disiplinore pavarésisht nga pérgjegjésia penale apo administrative. Masat
disiplinore zbatohen né& pérputhje me ligjet & rregullojné marrédhéniet e punés dhe/ose statusin
e zyrtaréve.

Neni 18
Dispozita té fundit

1. Cdo dispozité ligjore q¢ nuk gjen pasqyrim né kété rregullore, zbatohet drejtpérdrejt nga
Autoriteti Pérgjegjés.
2. Kjo Rregullore hyn né fuqi menjéheré.
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